Cap. 4. princeps etc. ist 2, 14 S. 60b. zu qui fuissent erklärt. — priusquam — posset: warum der Conj.? s. 3, 26 zu prius — quam — posset; der Satz lässt sich subst. übers. — posset — nuntiatur: zu welcher Lehre ein Beispiel? — adesse übers. nach 1, 44 zu geri. — deprecandi steht wie 4, 7 objectlos: um Entschuldigung bitten. Damit vergl. 7, 40 Aedui — proiectis armis mortem deprecari incipiunt. — in fide: Schutz. — petentibus Aeduis ist nicht Dativ. — instantis belli, non quaestionis: der Genitiv abh. von tempus, welches eigentlich zweimal gesetzt sein sollte: aestivum tempus est tempus instantis belli; über das Asyndeton non quaestionis s. 1, 14 S. 14a. zu accipere, non dare. —

tur. Obsidibus imperatis centum hos Aeduis custodiendos tradit. Eodem Carnutes legatos obsidesque mittunt uti deprecatoribus Remis, quorum erant in clientela: eadem ferunt responsa. Peragit concilium Caesar equitesque imperat civitatibus.

5. Hac parte Galliae pacata totus et mente et animo in bellum Treverorum et Ambiorigis insisit. Cavarinum cum equitatu Senonum secum proficisci iubet, ne quis aut ex huius iracundia aut ex eo, quod meruerat, odio civitatis motus existat. His rebus constitutis, quod pro explorato habebat Ambiorigem proelio non esse concertaturum, reliqua eius consilia animo circumspiciebat. Erant Menapii propinqui Eburonum finibus, perpetuis paludibus silisque muniti, qui uni ex Gallia de pace ad Caesarem legatos numquam miserant. Cum his esse hospitium Ambiorigi sciebat; item per Treveros venisse Germanis in amicitia cognoverat. Haec prius illi detrahenda auxilia existimabat quam ipsum bello lacerasset, ne desperata salute aut se in Menapios abderet aut eum Transrhenanis congregari cogeretur. Hoc inito consilio totius exercitus impedimenta ad Labienum in Treveros mittit duasque legiones ad eum proficisci iubet; ipse cum legionibus expeditis quinque in Menapios profiscitur. Illi nulla coacta manu loci praesidio freti in silvas paludesque confugiunt suaque eodem conferunt.

6. Caesar partitis copiis cum Gaio Fabio legato et Marco Crasso quaestore celeriterque effectis pontibus adit tripertito, aedi-

Obsidibus imperatis — hos: s. 3, 14 zu turribus excitatis — has. — custodiendos tradit: Beisp. zur Lehre von Gerundiv.

Cap. 5. totus et mente et animo: mit ganzer Seele; mens et animus: Geistes- und Willenskraft. Vergl. hiermit 1, 39 timor omnem exercitum occupavit, ut non mediocriter omnium mentes animosque peturbaret. Welcher Unterschied ist zwischen beiden Stellen? Warum hier die Trennung durch et — et und warum nicht toto animo? — Ambiorigis: s. über ihn c. 2 und 5, 26. — Cavarinum: s. über diesen 5, 54. — iracundia: weil sie ihn vertrieben hatten. — ex eo — odio civitatis: quod meruerat: durch Härte und Grausamkeit; civitatis ist 1, 2 zu civitati erklärt. — pro explorato habebat: bei den Verben des Betrachtens, Haltens, Beurtheilens bez. pro: für, so gut wie, wie. — concertaturum: sich messen; d. Wort kommt b. C. weiter nicht vor. — animo cir-